Total No. of Printed Pages: 8

E/19/BA/Part-II/Eco(H)-III

2019

Part-II

Economics

(Honours)

Paper-III

Full Marks 90

4 Hours

(Micro Economics - II)

Write the answers to Questions of each / Half / Part / Group in separate books wherever necessary.

The figures in the right-hand margin indicate marks.

Candidates are required to give their answers in their

own words as far as practicable.

Illustrate the answers wherever necessary.

Group - A

Answer any Five questions:

 2×5

- (a) What is natural monopoly?
- (b) What is Lerners Index?
- (c) What does product differentiation mean?

P.T.O.

- (d) Elucidate the concept of production efficiency?
- What is monopoly power? (e)
- (f) What is dead weight loss?
- (g)Explain the idea of selling cost?
- (h) What is collective bargaining?

Group - B

- Answer any Three questions: 2 What do you mean by multi plant monopoly? State and explan the equilibrium condition of multi plant monopolist.
- 3. What is price discrimination? What are the different types of price discrimination?
- 4. What do you mean by Kinked demand curve in oligopoly.
- 5. Explain the marginal productivity theory?
- Briefly explain the conditions of Pareto optimality. Examine the effects of unit tax on price and 7.
- output of a firm under monopoly.

Group - C

Answer any Two questions: 10 × 2

В What is the difference between MRP, & VMP,. How is labour market equilibrium determined when there is perfect competition in labour market?

6.

 5×3

using indifference curve approach. Define the assumption of Cournot model? How is 10. equilibrium reached in Cournot model? Explain.

"Labour supply is backward bending". Explain

11. What is externality? Define and explain different types of externalities.

SECOND HALF

(Macro Economics - II)

Group - A

(Use separate answer sheet)

Answer any five questions:

9.

- What is Okun's law? 1. ⊹(a)
 - (b) Define GDP-deflator?
 - (c) What is balanced budget? (d) What is natural rate of growth?
 - (e) What do you mean by neutrality of money?
 - (f) What is stagflation?
 - push inflations. What are the features of production function (h)

under Solow Growth Model?

Group - B

Answer any three questions:

Explain the circular flow of Income?

Distinguish between demand pull and cost

E/19/BA/Part-II/Eco(H)-III

(g)

3

P.T.O.

 5×3

2×5

- 3. What are basic assumptions of Harrod model of growth?
- 4. Briefly explain the Acceleration Principle.
- Explain the Knife-edge Problem in Harrod-Domar Growth Model.
- Determine the equilibrium in simple Keynesian Model.

Group - C

- Answer any **two** questions: 10 × 2

 7. Explain the absolute income hypothesis? What are the short comings of the model.
 - 8. What are the reasons for demand for money? How do you explain the Baumol's model of inventory theoritic apporach to money demand.
- 9. Explain the theoretical justification for the short run and long run Phillips Curve. Why is long run Phillips Curve usually steeper than the short run Phillips Curve.
- Show briefly how the interaction between the multiplier and the accelerator may lead to cyclical fluctuations in income.

Bengali Version

(Macro Economics – II)

বিভাগ - ক

 2×5

P.T.O.

যে কোনো পাঁচটি প্রধ্যের উত্তর দাও।

(b) Lerners Index কি?

(c) দ্রব্য বিভাজন কাকে বলে?

1.

(a) স্বাভাবিক মনোপলি কাকে বলে?

H II	
(d)	উৎপাদনগত দক্ষতা কাকে বলে?
(e)	অর্থের নিরপেক্ষতা বলিতে কি বোঝ?
(f)	Stagflation বলিতে কি বোঝ?
(g)	চাহিদাবৃদ্ধিজনিত মুদ্রাস্ফীতি এবং ব্যয় বৃদ্ধিজনিত মুদ্রাস্ফীতির পার্থক্য আলোচনা কর।
(h)	Solow Model-এ উৎপাদন অপেক্ষকের বৈশিষ্ট্যগুলি
î L	আলোচনা কর।
E 6	বিভাগ - খ
যে কোনো তিনটি প্রশ্নের উত্তর দাও। 5×3	

2. Multi Plant Monoplant কাকে বলে? Multi Plant

5

৺Monopolist-এর ভারসাম্যে শর্তগুলি আলোচনা কর।

E/19/BA/Part-II/Eco(H)-III

3. Discrimination কাকে বলে? Price Discrimination-এর প্রকারভেদ আলোচনা কর। 4. Oligopoly বাজারে Kinked demand রেখা বলতে কি বোঝ? 5. Marginal Productivity Theory ব্যাখ্যা কর। প্যারেটো কাম্য অবস্থার শর্তগুলি লেখো। 6. একজন একচেটিয়া কারবারীর দাম ও উৎপাদনের ওপর একক 7. কর (Unit tax) -এর প্রভাব ব্যাখ্যা করো। বিভাগ - গ যে কোনো দৃটি প্রথের উত্তর দাও। 10×2 MRPL এবং VMPL - এর তফাৎ কি? শ্রমের বাজারে পূর্ণ 8. প্রতিযোগিতা থাকলে, কিভাবে, শ্রমের বাজারে ভারসাম্য নির্ধারিত হবে। ''শ্রমের য়োগান রেখা পশ্চাৎ অভিমুখী হয়—নিরপে(রেখাতত্ত্বের 9. মাধ্যমে ব্যাখ্যা কর। 10. Cournot Model-এর অনুমানগুলি ব্যাখ্যা কর। Cournot Model-এ কিভাবে ভারসাম্য অবস্থায় পৌঁছায় তা ব্যাখ্যা কর। 11. Externality কাকে বলে? Externality-এ বিভিন্ন শ্রেণীবিভাগগুলি আলোচনা কর।

6

Contd.

E/19/BA/Part-II/Eco(H)-IIII

দ্বিতীয় অংশ

(Macro Economics - II)

বিভাগ - ক

যে কোনো পাঁচটি প্রধের উত্তর দাও।

1. Okun সূত্র কাকে বলে? (a) (b) GDP-deflator কি? Balanced Budget কাকে বলে? (c) (d) স্বাভাবিক বিকাশ হার কাকে বলে? অর্থের নিরপেক্ষতা বলিতে কি বোঝ? (e) (f) Stauflation বলিতে কি বোঝ? (g) চাহিদা বৃদ্ধিজনিত মুদ্রাস্ফীতি এবং ব্যয়বৃদ্ধি জনিত মূদ্রাস্ফীতির পার্থক্য আলোচনা কর। (h) Solow Growth Model-এ উৎপাদন অপে(কের বৈশিষ্ট্যগুলি আলোচনা কর। বিভাগ - খ

2. আয়ের বৃত্ত স্রোত কাকে বলে?

যে কোনো তিনটি প্রয়ের উত্তর দাও।

- 3. Harrod তত্ত্বের প্রধান অনুমানগুলি কি?
- 4. তরণ তত্ত্বটির সংক্ষিপ্ত বিবরণ দাও।

2×5

2×5

- 5. Harrod-Domar Growth মডেলের Knife-edge সমস্যাটি ব্যাথা কর।
- 6. সরল কেইনসিয়ান মডেলের ভারসাম্য কিভাবে নির্ধারিত হয়—
 তা আলোচনা কর।

বিভাগ - গ

যে কোনো দুইটি প্রয়ের উত্তর দাও।

2×5

Absolute Income Hypothesis ব্যাখ্যা কর। এই তত্ত্বের
দুর্বলতাগুলি কি কি?
অর্থের চাহিদার প্রধান কারণগুলি কি? Baumol-এর অর্থের

চাহিদাতত্ত্বটি ব্যাখ্যা কর।
স্বন্ধকালীন এবং দীর্ঘকালীন Phillips Curve-এর তাত্ত্বিক যাথার্থ
ব্যাখা কর। দীর্ঘকালীন Phillips Curve-এর ঢাল স্বন্ধকালীন

ব্যাথা কর। দীর্ঘকালীন Phillips Curve-এর ঢাল স্বল্পকালীন Phillips Curve-এর ঢালের চেয়ে বেশী। কেন তা ব্যাখ্যা কর।

গুনক এবং ত্বরন আস্তসম্পর্ক কিভাবে আয়ের পর্যায়ত্র(মে উত্থান এবং অবনমন সৃষ্টি করে—তা আলোচনা কর।

1